



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
Departamento Municipal de Obras e Serviços Urbanos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNNCIPAL DE OLIMPIO NORONHA							
OBJETO/META: PINTURA DO POLIESPOTIVO "Sr LILI"					DATA: 06/02/2026		
LOCAL: RUA 30 DE DEZEMBRO, 369 - BAIRRO CENTRO				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI DEZEMBRO 2025				()	DIRETA	(x)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 Meses						BDI	25,00%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITARIO SEM BDI	PREÇO UNITARIO COM BDI	TOTAL
1		Serviços preliminares					2835,39
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	4,50	m²	504,07	630,09	2835,39
2		PINTURA					125740,10
2.1	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM EM PAREDE EXTERNAS , DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	1187,00	m²	17,99	22,49	26692,66
2.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	1876,70	m³	14,63	18,29	34320,15
2.3	100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	363,89	m²	35,68	44,60	16229,49
2.4	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.AF_05/2021	1174,10	m³	24,14	30,18	35428,47
2.5	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES . AF_03/2024	100,00	m²	5,95	7,44	743,75
2.6	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	100,00	m³	21,83	27,29	2728,75
2.7	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	363,89	m²	11,48	14,35	5221,82
2.8	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDES EM OBRA. AF_01/2020	100,00	m³	5,00	6,25	625,00
2.9	COMPOSIÇÃO	LOCAÇÃO DE ANDAIME	20,00	DIÁRIA	150,00	187,50	3750,00

[Handwritten signature]

3		ALAMBRADO					4480,74
3.1	106465	INSTALAÇÃO DE TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, PARA ALAMBRADO COM TUBOS DE AÇO, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M. AF_12/2025	52,80	m²	67,89	84,86	4480,74
4		ILUMINAÇÃO					4275,00
4.1	105922	LUMINÁRIA REFLETOR LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 600 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	9,00	UNIDADE	380,00	475,00	4275,00
						TOTAL	R\$ 137.331,23


 RODRIGO DE CASTRO SERRANO
 ARQUITETO E URBANISTA
 CAU-A42297-5